

## 18th October 2025, Current Affairs

### 1. Overview of PM Narendra Modi's Visit to AP on October 16, 2025



On **October 16, 2025**, Prime Minister Narendra Modi visited **Kurnool, Andhra Pradesh**, to inaugurate and lay foundation stones for projects worth around **₹13,430 crore**. Key highlights include: **Power sector** – Transmission system at **Kurnool-III Pooling Station** (₹2,880 crore); **Industry** – New industrial areas at **Orvakal and Kopparthi** (₹4,920 crore); **Railways** – Projects worth **₹1,200 crore**; **Energy** – 422 km **Srikakulam-Angul Natural Gas Pipeline** by **GAIL** (₹1,730 crore); and **Defence manufacturing** – **Advanced Night Vision Product Factory** at **Nimmaluru**.

**16 अक्टूबर 2025** को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कर्नूल (आंध्र प्रदेश) का दौरा किया और लगभग **₹13,430 करोड़** की परियोजनाओं का शिलान्यास व उद्घाटन किया। मुख्य बिंदु: ऊर्जा क्षेत्र – कर्नूल-III पूलिंग स्टेशन (₹2,880 करोड़); औद्योगिक क्षेत्र – ओरवकल व कोप्पर्थी में नए औद्योगिक क्षेत्र (₹4,920 करोड़); रेलवे परियोजनाएं – ₹1,200 करोड़; ऊर्जा पाइपलाइन – **422** किमी श्रीकाकुलम-अंगुल गैस पाइपलाइन (₹1,730 करोड़); तथा रक्षा निर्माण – निम्मलूरु में एडवांस नाइट विज़न फैक्ट्री।

### 2. Overview of Mongolian President Ukhnaagiin Khurelsukh's Visit to India from 13 to 16 October 2025



From **October 13–16, 2025**, Mongolian President **Ukhnaagiin Khurelsukh** visited **India** at the invitation of **President Droupadi Murmu** and **Prime Minister Narendra Modi**, marking **70 years of diplomatic relations** and **10 years of strategic partnership** between the two nations. He met **President Murmu**, **PM Modi**, **External Affairs Minister S. Jaishankar**, and **Defence Minister Rajnath Singh**. Key outcomes included **Mongolia joining the International Solar Alliance (ISA)**, signing of multiple **MoUs** in areas like **heritage preservation, minerals, and digital cooperation**, participation in the **India-Mongolia Business Forum**, and the **release of a commemorative stamp** celebrating the partnership.

**13 से 16 अक्टूबर 2025** तक मंगोलिया के राष्ट्रपति उखनागीन खुरेलसुख ने भारत का दौरा किया, जिसे राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु और प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के निमंत्रण पर किया गया। यह दौरा भारत-मंगोलिया के राजनयिक संबंधों के **70 वर्ष** और रणनीतिक साझेदारी के **10 वर्ष** का प्रतीक था। उन्होंने राष्ट्रपति मुर्मु, प्रधानमंत्री मोदी, विदेश मंत्री एस. जयशंकर और रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह से मुलाकात की। प्रमुख उपलब्धियों में मंगोलिया का अंतरराष्ट्रीय सौर गठबंधन (**ISA**) में शामिल होना, विभिन्न **MoUs** पर हस्ताक्षर, व्यवसाय मंच में भागीदारी, और स्मारक डाक टिकट का अनावरण शामिल थे।

### **3. MoD Signed Rs 659.47 Crore Contract for Advanced Night Sight for SIG716 Assault Rifle**



In **October 2025**, the **Ministry of Defence (MoD)** signed a **₹659.47 crore** contract with **MKU Limited** and **Medbit Technologies** to procure **Advanced Night Sight (Image Intensifier) systems** for the **Indian Army's SIG 716 Assault Rifles**. These systems enable **accurate targeting up to 500 metres** even under **starlit conditions**, improving upon existing **Passive Night Sights (PNS)**. Additionally, the **Indian Army's Air Defence Corps** signed a **€350 million (USD 468 million)** deal with **Thales UK** for the **Light Weight Modular Missile (LMM) System**, enhancing **air defence capabilities** against **drones, aircraft, and UAVs**, boosting **India–UK defence ties**.

अक्टूबर 2025 में रक्षा मंत्रालय (MoD) ने एमकेयू लिमिटेड और मेडबिट टेक्नोलॉजीज के साथ ₹659.47 करोड़ का अनुबंध किया, जिसके तहत भारतीय सेना की SIG 716 असाॅल्ट राइफल्स के लिए एडवांस्ड नाइट साइट (इमेज इंटेन्सिफायर) सिस्टम खरीदे जाएंगे। यह सिस्टम सैनिकों को 500 मीटर तक सटीक निशाना लगाने में सक्षम बनाता है, जिससे मौजूदा पैसिव नाइट साइट (PNS) की क्षमता में सुधार होगा। साथ ही, सेना की वायु रक्षा कोर ने थैल्स यूके के साथ €350 मिलियन (USD 468 मिलियन) का समझौता किया LMM सिस्टम के लिए, जो ड्रोन, विमान और UAVs के खिलाफ वायु सुरक्षा को मजबूत करेगा।

#### **4. Indian Navy Signs MoU With IIT Delhi to Strengthen Shipboard QoL**

In **October 2025**, the **Directorate of Naval Architecture (DNA)** of the **Indian Navy (IN)** signed an **MoU** with the **Indian Institute of Technology (IIT) Delhi** to establish a **Research and Design Centre** aimed at enhancing the **Quality of Life (QoL)** onboard **Indian Naval Ships (INS)**. The MoU was signed in

**New Delhi by Rear Admiral Arvind Rawal and Professor Rangan Banerjee.** The collaboration will focus on improving **crew comfort, safety, and efficiency** through **ergonomic and design innovations**, with **IIT Delhi** assessing and benchmarking ship designs against **international standards**.

अक्टूबर 2025 में भारतीय नौसेना (IN) के नेवल आर्किटेक्चर निदेशालय (DNA) ने आईआईटी दिल्ली के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए, जिसके तहत भारतीय नौसैनिक जहाजों (INS) पर जीवन की गुणवत्ता (QoL) में सुधार हेतु एक अनुसंधान और डिजाइन केंद्र स्थापित किया जाएगा। यह समझौता नई दिल्ली में रियर एडमिरल अरविंद रावल और प्रोफेसर रंगन बनर्जी द्वारा हस्ताक्षरित हुआ। इस सहयोग का उद्देश्य कू की सुविधा, सुरक्षा और दक्षता बढ़ाना है। आईआईटी दिल्ली मौजूदा और भविष्य की नौसैनिक परियोजनाओं का अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुरूप मूल्यांकन करेगी।

## 5. **391 million hectares of world's tropical forest at high risk of loss: UN report**



In **October 2025**, the **United Nations Environment Programme (UNEP)** released a report titled “**High-risk forests, high-value returns: A co-benefit assessments for decision-makers**”, revealing that about **391 million hectares** of **tropical forests** are at **high risk of deforestation**. These forests, rich in **carbon stocks** and **ecosystem services**, represent **one-fourth** of the world's **1.6 billion hectares** of tropical forest area. The report's aim is to help **policymakers and investors** identify regions where **forest protection** offers the **greatest climate and ecological benefits**, using **data-driven insights** for effective conservation strateg--

अक्टूबर 2025 में संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) ने रिपोर्ट जारी की, जिसका शीर्षक था “High-risk forests, high-value returns: A co-benefit assessments for decision-makers”। इसमें बताया गया कि लगभग 391 मिलियन हेक्टेयर उष्णकटिबंधीय वन वनों की कटाई के उच्च जोखिम में हैं। ये वन कार्बन भंडार और पारिस्थितिक सेवाओं से समृद्ध हैं और विश्व के कुल 1.6 बिलियन हेक्टेयर उष्णकटिबंधीय वनों का लगभग एक-चौथाई भाग हैं। रिपोर्ट का उद्देश्य नीति-निर्माताओं और निवेशकों को ऐसे क्षेत्रों की पहचान में मदद करना है जहाँ संरक्षण से जलवायु व पारिस्थितिक लाभ अधिकतम मिल सकें।

## 6. LIC Launched Jan Suraksha (880) and Bima Lakshmi (881) Plans



In October 2025, the Life Insurance Corporation of India (LIC) launched two new insurance plans — ‘LIC Jan Suraksha Plan (880)’ and ‘LIC Bima Lakshmi Plan (881)’. The Jan Suraksha Plan is a life micro insurance scheme targeting the lower-income group, offering a sum assured of ₹1–2 lakh for individuals aged 18–55 years. The Bima Lakshmi Plan, designed exclusively for women, provides life cover and periodic money-back benefits after 2–4 years, with a minimum sum assured of ₹2 lakh and no upper limit, available for individuals aged 18–50 years.

अक्टूबर 2025 में भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) ने दो नई बीमा योजनाएँ शुरू कीं — ‘एलआईसी जन सुरक्षा योजना (880)’ और ‘एलआईसी बीमा लक्ष्मी योजना (881)’। जन सुरक्षा योजना एक लाइफ माइक्रो इंश्योरेंस योजना है, जो निम्न-आय वर्ग के लिए बनाई गई है, जिसमें ₹1 लाख से ₹2 लाख तक का बीमित धन और 18 से 55 वर्ष की आयु सीमा है। बीमा लक्ष्मी योजना, जो महिलाओं के लिए विशेष रूप से बनाई गई है, जीवन कवर और 2–4 वर्षों के बाद मनी-बैक लाभ देती है, जिसकी न्यूनतम बीमित राशि ₹2 लाख है और कोई अधिकतम सीमा नहीं है।---

## 7. Allianz Appointed Ritu Arora as Country Head for India Effective Immediately

In **October 2025**, the **Allianz Group**, a leading global insurer and asset manager, appointed **Ritu Arora** as the **Country Head for India**, with **immediate effect**. She will oversee **Allianz's operations, strategic partnerships, and business growth** in India. Previously, she served as **CEO & CIO of Allianz Investment Management Asia Pacific** and **Advisor to the Allianz SE Board**. With **20+ years of experience in insurance and investment**, she managed an **AUM of nearly USD 50 billion**. She also co-founded **PNB MetLife** and **Canara HSBC Life Insurance**, and has received awards like **"Leading Women in Finance."**

अक्टूबर 2025 में एलियंज ग्रुप, जो विश्व की अग्रणी बीमा और निवेश प्रबंधन कंपनियों में से एक है, ने ऋतु अरोड़ा को भारत की कंट्री हेड नियुक्त किया, जो तुरंत प्रभावी हुई। वह भारत में एलियंज के संचालन, रणनीतिक साझेदारी और व्यवसाय वृद्धि की देखरेख करेंगी। इससे पहले वे एलियंज इन्वेस्टमेंट मैनेजमेंट एशिया पैसिफिक की सीईओ और सीआईओ तथा एलियंज SE बोर्ड की सलाहकार थीं। उनके पास 20 से अधिक वर्षों का अनुभव है और उन्होंने लगभग 50 अरब अमेरिकी डॉलर के AUM पोर्टफोलियो का प्रबंधन किया। वे PNB MetLife और Canara HSBC Life Insurance की संस्थापक सदस्य भी रही हैं।

## 8. **Khelo India University Games 2025 To be Held in Rajasthan**

In **October 2025**, **Union Minister Mansukh Mandaviya**, **Ministry of Youth Affairs & Sports (MYAS)**, announced that the **5th Khelo India University Games (KIUG 2025)** will be held in **Rajasthan** from **November 24 to December 5, 2025**, across **seven cities — Jaipur, Ajmer, Udaipur, Jodhpur, Bikaner, Kota, and Bharatpur**. **Poornima University** and **University of Rajasthan** will host major events. Organized by **MYAS** and the **Rajasthan State Sports Council**, **KIUG 2025** will feature **23 medal sports and one demonstration sport (Kho-Kho)**. **Cycling, beach volleyball, canoeing, and kayaking** are being introduced for the **first time** in the **KIUG** programme.

अक्टूबर 2025 में केंद्रीय मंत्री मनसुख मांडविया (युवा कार्य एवं खेल मंत्रालय - MYAS) ने घोषणा की कि 5वें खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स (KIUG 2025) का आयोजन राजस्थान में 24 नवंबर से 5 दिसंबर 2025 तक किया जाएगा। ये खेल 7 शहरों — जयपुर, अजमेर, उदयपुर, जोधपुर, बीकानेर, कोटा और भरतपुर — में होंगे। प्रमुख मेजबान पूणिमा विश्वविद्यालय और राजस्थान विश्वविद्यालय होंगे। यह आयोजन MYAS और राजस्थान राज्य खेल परिषद द्वारा किया जाएगा। इसमें 23 पदक स्पर्धाएँ और 1 प्रदर्शन खेल (खो-खो)

शामिल होंगे। इस बार साइक्लिंग, बीच वॉलीबॉल, केनोइंग और कायाकिंग को पहली बार शामिल किया गया है।

## 9. World Food Day 2025 – October 16



**World Food Day (WFD)** is observed annually on **October 16** to raise awareness about **healthy diets, food security, and nutrition**. The **2025** celebration marks the **80th anniversary of the Food and Agriculture Organization (FAO)**, founded in **1945**, with the theme “**Hand in hand for better food and a better future!**”. Established in **1979** by the **FAO Conference** and recognized by the **UNGA in 1980**, the first WFD was observed in **1981**. In **2025**, events included the **World Food Forum (Oct 10–17)** at **FAO Headquarters, Rome**, and the **World Food Day Summit** in **Tempe, USA**.

विश्व खाद्य दिवस (**World Food Day – WFD**) हर वर्ष **16 अक्टूबर** को मनाया जाता है ताकि स्वस्थ आहार, खाद्य सुरक्षा और पोषण के प्रति जागरूकता बढ़ाई जा सके। **2025** में यह दिन संयुक्त राष्ट्र के खाद्य एवं कृषि संगठन (**FAO**) की **80वीं वर्षगांठ** को दर्शाता है, जिसकी थीम है — “**Hand in hand for better food and a better future!**”। इसे **1979** में **FAO** सम्मेलन द्वारा स्थापित किया गया और **1980** में संयुक्त राष्ट्र महासभा (**UNGA**) ने मान्यता दी। **2025** में प्रमुख आयोजन — **वर्ल्ड फूड फोरम (10–17 अक्टूबर, रोम)** और **वर्ल्ड फूड डे समिट (टेम्पे, अमेरिका)** आयोजित किए गए।